
 1 

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  DEL CONSORZIO 
 

NR 169/2014/ Ufficio Appalti 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE RESIDENZE ASSISTENZIALI “N. S. DEL 
ROCCIAMELONE” DI BORGONE E “GALAMBRA” DI SALBERTRAND – PERIODO 
01/01/2015- 31/12/2017 – CIG: 5968416CAE  

 
IL DIRETTORE  DEL CONSORZIO  

con i poteri : 
• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• dell’art. 17 del D. Lgs. 30/03/01 n. 165; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014 con la quale 
si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la Relazione 
Previsionale Programmatica 2014/2016 e s. m. i. ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.27/2014 del 23/05/2014 con la 
quale si approvava  il PEG per l’esercizio 2014; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 40/2014  del 04/09/2014,  con la 
quale si individuavano le  linee di indirizzo ai fini dell’esperimento di una gara ad evidenza 
pubblica  per l’affidamento della gestione delle Residenze Assistenziali per anziani “N. S. del 
Rocciamelone” di Borgone Susa e “Galambra” di Salbertrand;  
 

richiamata la propria determinazione n. 133 del 16/10/2014 con la quale si indiva una procedura 
aperta per l’affidamento della gestione delle Residenze Assistenziali per anziani “N. S. del 
Rocciamelone” di Borgone Susa e “Galambra” di Salbertrand per il periodo 01/01/2015- 
31/12/2017- CIG: 5968416CAE ; 
 
atteso che il termine per la presentazione delle offerte relativo alla procedura aperta di che 
trattasi è scaduto il 09/12/2014 alle ore 12.00;  
 
considerato che occorre procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, attenendosi a 
quanto previsto in materia dall’art. 84 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s. m. i.;  
 
  richiamato l’art. 30 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede la costituzione di una 
Commissione di tecnici/esperti, appositamente nominata dall’organo competente del Consorzio, 
successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle offerte;  
 
richiamata la corrispondenza intercorsa tra ASL TO3 e Con. I. S. A. “Valle di Susa” (lettera prot. 
n. 7474 del 04/11/2014 e riscontro ASL TO3 prot. n. 128143 del 09/12/2014), ai sensi della 
quale è stato individuato quale commissario, in rappresentanza dell’ ASL TO3, il Dott. Enrico 
PROCOPIO – Dirigente Medico S. I S. P. ;  
 
  richiamata la normativa vigente, la quale prevede l’obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, 
di dotarsi di idonee misure organizzative per consentire la rotazione del personale con funzioni 
di responsabilità operante nelle aree a potenziale rischio di corruzione, tra cui rientrano le 
procedure di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi;  
  



 2 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 16/05/2014 con la quale il Con. 
I. S. A. “Valle di Susa” ha approvato una bozza di convenzione con il Comune/Consorzio 
aderente, finalizzata a consentire la citata rotazione;  
 
richiamata la lettera prot. n. 7474 del 04/11/2014 con la quale è stata richiesta la disponibilità a 
far parte della Commissione Giudicatrice per l’appalto di che trattasi alla Dott.ssa Maria Grazia 
MAZZOLARI, Segretario del Comune di Gravere;  
 
preso atto della disponibilità manifestata al riguardo da parte della  Dott.ssa Maria Grazia 
MAZZOLARI,autorizzata con deliberazione della Giunta Comunale di Gravere n. 44 del 
27/11/2014; 
      
richiamata la lettera prot. n. 7474 del 04/11/2014 con la quale è stata richiesta la disponibilità a 
far parte della Commissione Giudicatrice per l’appalto di che trattasi alla Dott.ssa Cristina 
DISARO’, Istruttore Direttivo – Assistente Sociale- CAT D4- dell’Unione dei Comuni “Unione 
Valsangone”;  
 
preso atto della disponibilità manifestata al riguardo da parte della  Dott.ssa Cristina 
DISARO’,autorizzata con lettera prot. n. 2460 del 10/12/2014 dell’Unione dei Comuni “Unione 
Valsangone”; 
 
richiamata la lettera prot. n. 8311 del 04/12/2014 con la quale è stata richiesta la disponibilità a 
far parte della Commissione Giudicatrice per l’appalto di che trattasi al Dott. Giovanni 
TROMBADORE, Direttore dell’Area Amministrativa della Città di Avigliana;  
 
preso atto della disponibilità manifestata al riguardo da parte del Dott. Giovanni 
TROMBADORE,autorizzato con deliberazione della Giunta Comunale di Avigliana n. 295 del 
11/12/2014; 
 
 richiamata la propria competenza in merito, nel rispetto del principio della separazione dei 
poteri di “indirizzo e controllo politico-amministrativo”, spettante agli organi di governo, dai poteri 
di “gestione amministrativa, finanziaria e tecnica”, attribuiti ai dirigenti;  
 
atteso che, in coerenza con tale principio, l’art. 107 del TUEL (D. Lgs. 267/2000) attribuisce ai 
dirigenti, tra l’altro, “la responsabilità delle procedure di appalto e di concessione” e, quindi, 
l’adozione di qualsiasi provvedimento di natura tecnico-gestionale, tra cui , per costante 
giurisprudenza, rientra anche la nomina della Commissione di gara ( CdS sez. V 28/12/2007 n. 
6723); 
 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 
  
vista la legge 190/2012 e s.m.i.; 
 

DETERMINA  
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2) di nominare la Commissione Giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento della 
gestione delle Residenze Assistenziali per anziani “N. S. del Rocciamelone” di Borgone Susa e 
“Galambra” di Salbertrand per il periodo 01/01/2015- 31/12/2017- CIG: 5968416CAE  nelle 
persone dei Sigg.ri:  
 
Barbara MAURI – Responsabile Area Minori,Famiglie ed Adulti del Con. I. S. A. “Valle di Susa” 
– Presidente  



 3 

 
Dott. Enrico  PROCOPIO - Dirigente Medico S. I S. P. ASL TO3 – Commissario  
 
Dott.ssa Maria Grazia MAZZOLARI – Segretario del Comune di Gravere  – Commissario  
 
Dott.ssa Cristina DISARO’, –Assistente Sociale “Unione Valsangone” – Commissario  
 
Dott. Giovanni TROMBADORE, Direttore Area Amministrativa Città di Avigliana  -  Commissario  
 
Dott.ssa Francesca BOSIO – Istruttore Direttivo del Con. I. S. A. “Valle di Susa” – Segretario 
 
3) di demandare a successivo atto deliberativo di competenza del Consiglio di Amministrazione 
la disciplina dei rimborsi spese vive sostenute e degli eventuali compensi da riconoscere ai 
Commissari componenti di Commissioni Giudicatrici di appalti.    
 
 
Susa, lì 12/12/2014 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
 
 
 
O:\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE 2014\NOMINA COMMISS GIUD  GARA 
RESID ASS ANZ  2015 -2017.doc 


